
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й

f  С Т А Н Д А Р Т

(  М Г )  р о с с и й с к о й

Ф Е Д Е Р А Ц И И

ГОСТ Р 
71232—  
2024

РОДЫ СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ  

Термины и определения

Издание официальное

Москва
Российский институт стандартизации 

2024

тн вэд

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/tn-ved-tnved.html


ГОСТ Р 71232—2024

Предисловие
1 РАЗРАБОТАН Федеральным бюджетным учреждением Российский федеральный центр судеб­

ной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации (ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России) 
совместно с Федеральным государственным казенным учреждением «111 Главный государственный 
центр судебно-медицинских и криминалистических экспертиз» Министерства обороны Российской Фе­
дерации (ФГКУ «111 ГГЦСМИКЭ» МО РФ), Федеральным государственным казенным учреждением 
«Судебно-экспертный центр Следственного комитета Российской Федерации» (СЭЦ СК России), Торго­
во-промышленной палатой Российской Федерации (ТПП РФ), Федеральным государственным бюджет­
ным образовательным учреждением высшего образования «Российский государственный университет 
правосудия» (ФГБОУВО «РГУП»), Федеральным государственным казенным учреждением «Экспертно­
криминалистический центр Министерства внутренних дел Российской Федерации» (ФГКУ ЭКЦ МВД 
РФ), Федеральным бюджетным учреждением Приволжский региональный центр судебной экспертизы 
Министерства юстиции Российской Федерации (ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России), Централь­
ным экспертно-криминалистическим таможенным управлением Федеральной таможенной службы Рос­
сии (ЦЭКТУ ФТС России), Федеральным государственным казенным образовательным учреждением 
высшего образования «Московский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации 
имени В.Я. Кикотя» (МосУ МВД России имени В.Я. Кикотя), Федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Московский государственный университет име­
ни М.В. Ломоносова» (МГУ имени М.В. Ломоносова)

2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 134 «Судебная экспертиза»

3 УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Приказом Федерального агентства по техническому ре­
гулированию и метрологии от 5 февраля 2024 г. № 193-ст

4 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

Правила применения настоящего стандарта установлены в статье 26 Федерального закона 
от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации». Информация об из­
менениях к настоящему стандарту публикуется в ежегодном (по состоянию на 1 января текущего 
года) информационном указателе «Национальные стандарты», а официальный текст изменений 
и поправок — в ежемесячном информационном указателе «Национальные стандарты». В случае 
пересмотра (замены) или отмены настоящего стандарта соответствующее уведомление будет 
опубликовано в ближайшем выпуске ежемесячного информационного указателя «Национальные 
стандарты». Соответствующая информация, уведомление и тексты размещаются также в ин­
формационной системе общего пользования — на официальном сайте Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии в сети Интернет (www.rst.gov.ru)

© Оформление. ФГБУ «Институт стандартизации», 2024

Настоящий стандарт не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и рас­
пространен в качестве официального издания без разрешения Федерального агентства по техническо­
му регулированию и метрологии

https://www.mosexp.ru


ГОСТ Р 71232—2024

Введение
Установленные в настоящем стандарте термины расположены в систематизированном порядке, 

отражающем систему понятий судебной экспертизы.
Для каждого понятия установлен один стандартизованный термин.
Приведенные определения можно, при необходимости, изменять, вводя в них производные при­

знаки, раскрывая значения используемых в них терминов, указывая объекты, входящие в объем опре­
деляемого понятия. Изменения не должны нарушать объем и содержание понятий, определенных в 
настоящем стандарте.

В стандарте приведены иноязычные эквиваленты стандартизованных терминов на английском 
языке.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом.





ГОСТ Р 71232—2024

Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

РОДЫ СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ 

Термины и определения

Genera of forensic examinations. Terms and definitions

Дата введения — 2024—07—01

1 Область применения
Настоящий стандарт устанавливает термины и определения понятий в области родов судебных 

экспертиз.
Термины, устанавливаемые настоящим стандартом, рекомендуются для применения во всех ви­

дах документации и литературы в области судебной экспертизы, входящих в сферу действия работ по 
стандартизации и (или) использующих результаты этих работ.

Требования стандарта распространяются как на государственных судебных экспертов, так и на 
негосударственных судебных экспертов.

2 Термины и определения

1 автороведческая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в authorship exam- 
себя исследования письменной речи в целях идентификации автора, диагностики ination
его индивидуально-личностных характеристик, а также определения условий 
создания текста для установления фактических данных, имеющих доказатель­
ственное значение в ходе судопроизводства.

2 автотехническая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в vehicle examination 
себя исследования технического состояния транспортных средств, механизма и 
обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, дороги и информации, со­
держащейся в материалах дела, для установления фактических данных, имею­
щих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

3 автотовароведческая экспертиза: Род судебной экспертизы, включаю- vehicle commodity 
щий в себя исследования транспортных средств и их составных частей в целях examination 
определения стоимости, стоимости восстановительного ремонта, размера ущерба 
для установления фактических данных, имеющих доказательственное значение в 
ходе судопроизводства.

4 баллистическая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в себя Ballistics 
исследования огнестрельного, газового, пневматического оружия, огнестрельного examination 
оружия ограниченного поражения, сигнального оружия, сигнальных устройств и 
конструктивно сходных с оружием изделий, их деталей и частей, патронов к ним 
и компонентов их снаряжения, а также следов и обстоятельств их применения 
для установления фактических данных, имеющих доказательственное значение в 
ходе судопроизводства.

Издание официальное
1



ГОСТ Р 71232—2024

5 ботаническая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в себя 
исследования растений и их частей, спор и пыльцы, лишайников, плодовых тел 
грибов, а также изделий, сохранивших признаки этих объектов для установления 
фактических данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроиз­
водства.

6 взрывотехническая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий 
в себя исследования взрывчатых веществ и их компонентов, промышленных 
и самодельных устройств, содержащих взрывчатые вещества, их отдельных 
элементов, макетов, муляжей, остатков после срабатывания и следов взрыва, 
установление факта природы, причины и механизма взрыва для установления 
фактических данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроиз­
водства.

7 взрывотехнологическая экспертиза: Род судебной экспертизы,
включающий в себя исследования разрушенного или поврежденного взрывом 
объекта (непосредственно и/или представленных сведений о нем) с учетом 
сведений об устройстве объекта и его состоянии перед взрывом, а также 
информации о возникновении и развитии аварийной ситуации, приведшей к 
взрыву, с целью установления технических и организационно-технических причин 
взрыва для установления фактических данных, имеющих доказательственное 
значение в ходе судопроизводства.

8 видеотехническая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий 
в себя исследования информации, зафиксированной в видеограмме, для 
установления фактических данных, имеющих доказательственное значение в 
ходе судопроизводства.

9 землеустроительная экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий 
в себя исследования объектов землеустройства для установления фактических 
данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

10 зоологическая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в себя 
исследования животных и объектов животного происхождения (волос животных, в 
том числе меха и шерсти; перьев птиц, чешуи рыб, выделанной кожи и изделий из 
них), имеющих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

11 компьютерно-техническая экспертиза: Род судебной экспертизы, вклю­
чающий в себя исследования компьютерных средств, в т. ч. электронных носи­
телей информации, и систем, обеспечивающих реализацию информационных 
процессов, для установления фактических данных, имеющих доказательственное 
значение в ходе судопроизводства.

12 минералогическая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий 
в себя исследования минералов, горных пород и изделий из них для установления 
фактических данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроиз­
водства.

13 молекулярно-генетическая экспертиза: Род судебной экспертизы, вклю­
чающий в себя исследования полиморфных участков дезоксирибонуклеиновой 
кислоты методами молекулярно-генетического анализа для установления факти­
ческих данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

botanical
examination

explosives
examination

explosion
examination

video examination

land surveying 
examination

zoological
examination

information
technology
examination

mineralogical
examination

molecular genetic 
examination

2



ГОСТ Р 71232—2024

14 пожарно-техническая экспертиза: Род судебной экспертизы, включаю­
щий в себя исследования поврежденного пожаром объекта (непосредственно и/ 
или представленных сведений о нем) с учетом сведений об устройстве объекта и 
его состоянии перед пожаром, информации о возникновении/обнаружении, разви­
тии пожара и о его тушении с целью установления очага пожара и причин (техниче­
ских и организационно-технических) его возникновения и распространения, а так­
же исследования объекта с целью установления нарушений требований пожарной 
безопасности и их причинно-следственной связи с возникновением, развитием 
и последствиями произошедшего или потенциально возможного пожара, анализ 
действий, направленных на спасение людей и имущества от опасных факторов 
пожара и ликвидацию пожара, для установления фактических данных, имеющих 
доказательственное значение в ходе судопроизводства.

15 политологическая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в 
себя исследования деятельности субъектов политического процесса в актуальном 
политико-правовом контексте для установления фактических данных, имеющих 
доказательственное значение в ходе судопроизводства.

16 почвоведческая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в 
себя исследования почвы и грунта для установления фактических данных, имею­
щих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

17 почерковедческая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий 
в себя исследования рукописей в целях решения идентификационных и 
диагностических задач для установления фактических данных, имеющих 
доказательственное значение в ходе судопроизводства.

18 психологическая экспертиза: Род судебной экспертизы, представляю­
щей собой исследования психологии человека, а также источников информации 
о коммуникативной деятельности участников коммуникации на основе психологи­
ческих знаний для установления фактических данных, имеющих доказательствен­
ное значение в ходе судопроизводства.

19 строительно-техническая экспертиза: Род судебной экспертизы,
включающий в себя исследования строительных объектов и территории, 
функционально связанной с ними, для установления фактических данных, имею­
щих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

20 экологическая экспертиза: Род судебной экспертизы, включающий в 
себя исследования антропогенного воздействия на объекты окружающей среды 
для установления фактических данных, имеющих доказательственное значение в 
ходе судопроизводства.

21 экспертиза маркировочных обозначений: Род судебной экспертизы, 
включающий в себя исследования маркировочных обозначений на ювелирных 
изделиях, оружии, транспортных средствах, изделиях бытового назначения, 
промышленных изделиях, изготовленных из металлов и их сплавов, древесины 
и древесных материалов, стекла, полимерных материалов, для установления 
сведений, носящих индивидуальный, технологический или учетный характер, для 
установления фактических данных, имеющих доказательственное значение в 
ходе судопроизводства.

22 экспертиза объектов дикой флоры и фауны: Род судебной экспертизы, 
включающий в себя исследования объектов, относящихся к охраняемым видам 
растений, грибов, животных, их частям и дериватам для установления фактических 
данных, имеющих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

fire-technical
examination

politological
examination

soil examination

handwriting
examination

psychological
examination

construction 
and technical 
examination

ecological
examination

marking
examination

wildlife examination

3



ГОСТ Р 71232—2024

23 экспертиза объектов интеллектуальной собственности: Род судебной 
экспертизы, включающий в себя исследования результатов интеллектуальной де­
ятельности и средств индивидуализации для установления фактических данных, 
имеющих доказательственное значение в ходе судопроизводства.

24 экспертиза фонограмм: Род судебной экспертизы, включающий в себя 
исследование фонограмм и относящихся к ним данных, зафиксированных на но­
сителе, для получения фактических данных, имеющих доказательственное значе­
ние в ходе судопроизводства.

25 экспертиза холодного и метательного оружия: Род судебной эксперти­
зы, включающий в себя исследования объектов (предметов) с целью установле­
ния их принадлежности к холодному или метательному оружию или предметам, 
конструктивно сходным с таким оружием, а также с целью определения вида, типа 
и способа их изготовления для установления фактических данных, имеющих до­
казательственное значение в ходе судопроизводства.

intellectual property 
examination

audio examination

examination of 
cold and throwing 
weapons

4



ГОСТ Р 71232—2024

Алфавитный указатель терминов на русском языке

экспертиза автороведческая 1

экспертиза автотехническая 2

экспертиза автотовароведческая 3

экспертиза баллистическая 4

экспертиза ботаническая 5

экспертиза взрывотехническая 6

экспертиза взрывотехнологическая 7

экспертиза видеотехническая 8

экспертиза землеустроительная 9

экспертиза зоологическая 10

экспертиза компьютерно-техническая 11

экспертиза маркировочных обозначений 21

экспертиза минералогическая 12

экспертиза молекулярно-генетическая 13

экспертиза объектов дикой флоры и фауны 22

экспертиза объектов интеллектуальной собственности 23

экспертиза пожарно-техническая 14

экспертиза политологическая 15

экспертиза почвоведческая 16

экспертиза почерковедческая 17

экспертиза психологическая 18

экспертиза строительно-техническая 19

экспертиза фонограмм 24

экспертиза холодного и метательного оружия 25

экспертиза экологическая 20

5



ГОСТ Р 71232—2024

Алфавитный указатель эквивалентов терминов на английском языке

audio examination 24

authorship examination 1

ballistics examination 4

botanical examination 5

construction and technical examination 19

ecological examination 20

examination of cold and throwing weapons 25

explosion examination 7

explosives examination 6

fire-technical examination 14

handwriting examination 17

information technology examination 11

intellectual property examination 23

land surveying examination 9

marking examination 21

mineralogical examination 12

molecular genetic examination 13

politological examination 15

psychological examination 18

soil examination 16

vehicle commodity examination 3

vehicle examination 2

video examination 8

wildlife examination 22

zoological examination 10

6



ГОСТ Р 71232—2024

УДК 006.72:006.354 ОКС 01.040.01

Ключевые слова: судебная экспертиза, роды судебных экспертиз

7



Редактор М.В. Митрофанова 
Технический редактор В.Н. Прусакова 

Корректор Я С. Лысенко 
Компьютерная верстка А.Н. Золотаревой

Сдано в набор 07.02.2024. Подписано в печать 01.03.2024. Формат 60х841/в. Гарнитура Ариал.
Уел. печ. л. 1,40. Уч.-изд. л. 1,12.

Подготовлено на основе электронной версии, предоставленной разработчиком стандарта

Создано в единичном исполнении в ФГБУ «Институт стандартизации» для комплектования Федерального информационного
фонда стандартов, 117418 Москва, Нахимовский пр-т, д. 31, к. 2. 

www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

ГОСТ Р 71232-2024

https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/822/82250.htm

